

**03 July 2020**

**CCP Press Release Coverage**

**FY-2019-20: CCP approves 59 mergers, 43 exemptions**

02-July-2020

Page 15

FY-2019-20

## CCP approves 59 mergers, 43 exemptions

**ISLAMABAD:** The Competition Commission of Pakistan (CCP), in the fiscal year 2019-20, has processed and granted approval to 59 Merger & Acquisition applications against the annual target of 50, showing the CCP's promising performance to facilitate the local and foreign investors despite the limitations caused by COVID-19 pandemic.

CCP Member Mergers & Acquisitions Ms. Bushra Naz Malik while talking to Business Recorder said that after the COVID-19 pandemic, the CCP extended full facilitation to local and foreign investors through an online Mergers & Acquisitions Application Filing System. "Our aim is to facilitate the local and foreign investors in filing merger applications online. We have

also introduced an online application for processing exemption applications. Similarly, we have allowed parties and their lawyers to participate in the CCP's hearings using video conferencing and other online tools," she added.

She said that out of the total 59 approvals, 51 were Acquisitions, 5 Mergers and 3 Joint Ventures applications. "The major sectors where these mergers and acquisitions took place include automotive, household products, food, sugar, oil, power, freight, LNG, insurance, agriculture, coal mining, logistics, pharmaceutical, chemicals, petroleum, healthcare, leasing, plastic, textile, hospitality, financial services, digital payments, mobile phone, investment, IT - Hardware, wind power, and microfinance bank-

ing," Ms. Bushra Naz informed.

Moreover, the CCP also processed and granted Exemptions to 43 undertakings under the Section 5 of Competition Act, 2010. CCP grants exemptions to notified agreements between companies from the prohibition of Section 4 of the Competition Act, on the basis of an individual assessment. Restrictive agreements qualify for exemption if their benefits to general welfare (product improvement, technical or economic progress, benefits to consumer) outweigh their restrictive effects on competition.

During the outgoing fiscal year, the CCP complete 14 enquiries, issued 78 Show cause notices, and passed 15 orders. An important enquiry was concluded in the matter of alleged

bid rigging in the tenders issued by Power Distribution companies for the procurement of Line Hardware material. Similarly, the CCP issued hearing notices to 39 sugar mills in the matter of show cause notices issued to the Pakistan Sugar Mills Association and its member sugar mills in 2009 for cartelization. These sugar mills had not challenged the CCP's show cause notices, but legal action had not been started against them in the past.

Even in the challenging time of COVID-19 pandemic, the CCP ensured its smooth functioning by extending facilitation to the stakeholders.

An Online Merger and Acquisition Application filing system was launched to facilitate the local and foreign investors in filing merger applications online.

Furthermore, to ensure health and safety of the respondents amid COVID-19, the parties have been allowed to respond to the show-cause notices issued to them in the hearings using video conferencing and other online tools. An online application for granting exemptions has also been prepared and will be launched soon.

The CCP issued a Policy Note to the Securities & Exchange Commission of Pakistan (SECP) asking for an immediate reinstatement of the cost audit of companies (particularly, Cement, Sugar, Vegetable Ghee/Cooking Oil, Fertilizer, and Wheat flour companies), so that credible and verified cost information is available to assist in factual (rather than speculative) policy making.

In order to curb the bid rigging in tenders and public procurements, the CCP has prepared an in-house IT-based Bid Rigging Analysis and Detection (BRAD) system to help detect signs of collusion in the bidding process.

On the legal front, the Islamabad and Lahore High Courts have resumed hearings in the cases wherein the CCP's constitutionality has been challenged by the undertakings. The government, through the Attorney General of Pakistan, has been extending full support to the CCP in resolving the pending issues.—**SOHAIL SARFRAZ**

# Regulator approves 59 M&A applications

By Our Staff Reporter

---

**ISLAMABAD:** The Competition Commission of Pakistan (CCP) processed and granted approval to 59 merger and acquisition (M&A) applications in the last fiscal year 2019-20 to facilitate local and foreign investors despite the limitations caused by Covid-19 pandemic.

Out of the total 59 M&A approvals, 51 were acquisitions, five were mergers and three were joint venture applications.

Major sectors where these M&A took place include automotive, household products, food, sugar, oil, power, freight, LNG, insurance, agriculture, coal mining, logistics, pharmaceutical, chemicals, petroleum, healthcare, leasing, plastic, textile, hospitality, financial services, digital payments, mobile phone, investment, IT, hardware, wind power, and microfinance banking.

During the previous fiscal year, the CCP complete 14 enquiries, issued 78 show cause notices, and passed 15 orders. One of the enquiries pertained to the matter of alleged bid rigging in the tenders issued by power distribution companies for the procurement of line hardware material. As there seems to be no letup in the difficulties posed by Covid-19, parties have been allowed to respond to the show-cause notices issued to them in the hearings using video conferencing and other online tools.



03 July 2020

Page # 8

# CCP grants 59 acquisition, merger, JVs applications against annual target of 50

**OUR STAFF REPORTER  
ISLAMABAD**

The Competition Commission of Pakistan (CCP) has processed and granted approval to 59 merger & acquisition applications against the annual target of 50 in the fiscal year 2019-20. Out of the total 59 approvals, 51 were Acquisitions, 5 Mergers and 3 Joint Ventures applications. The major sectors where these mergers and acquisitions took place include automotive, household products, food, sugar, oil, power, freight, LNG, insurance, agriculture, coal mining, logistics, pharmaceutical, chemicals, petroleum, healthcare, leasing, plastic, textile, hospitality, financial services, digital payments, mobile phone, investment, IT - Hardware, wind power, and microfinance banking. Moreover, the CCP also processed and granted Exemptions to 43 undertakings under the Section 5 of Competition Act, 2010. CCP grants exemptions to notified agreements be-

tween companies from the prohibition of Section 4 of the Competition Act, on the basis of an individual assessment. Restrictive agreements qualify for exemption if their benefits to general welfare (product improvement, technical or economic progress, benefits to consumer) outweigh their restrictive effects on competition.

During the outgoing fiscal year, the CCP complete 14 enquiries, issued 78 Show cause notices, and passed 15 orders. An important enquiry was concluded in the matter of alleged bid rigging in the tenders issued by Power Distribution companies for the procurement of Line Hardware material. Similarly, the CCP issued hearing notices to 39 sugar mills in the matter of show cause notices issued to the Pakistan Sugar Mills Association and its member sugar mills in 2009 for cartelization. These sugar mills had not challenged the CCP's show cause notices, but legal action had not been started against

“

Commission prepares in-house IT-based BRAD system to help detect signs of collusion in bidding process

them in the past. Even in the challenging time of COVID-19 pandemic, the CCP ensured its smooth functioning by extending facilitation to the stakeholders. An Online Merger and Acquisition Application filing system was launched to facilitate the local and foreign investors in filing merger applications online. Furthermore, to ensure health and safety of the respondents amid COVID-19, the parties have been allowed to respond to the show-cause notices issued to them in the hearings using video conferencing and other online tools. An online application for granting exemptions has also been prepared and will be launched soon.

The CCP issued a Policy Note to the Securities & Exchange Commission of Pakistan (SECP) asking for an immediate reinstatement of the cost audit of companies (particularly, Cement, Sugar, Vegetable Ghee/Cooking Oil, Fertilizer, and Wheat flour companies), so that credible

and verified cost information is available to assist in factual (rather than speculative) policy making. In order to curb the bid rigging in tenders and public procurements, the CCP has prepared an in-house IT-based Bid Rigging Analysis and Detection (BRAD) system to help detect signs of collusion in the bidding process. On the legal front, the Islamabad and Lahore High Courts have resumed hearings in the cases wherein the CCP's constitutionality has been challenged by the undertakings. The government, through the Attorney General of Pakistan, has been extending full support to the CCP in resolving the pending issues. Certain other recent initiatives include initiation of online webinars to help educate the businesses and consumers around Competition Law; launch of draft study on the Competition Concerns in the LPG Sector; and working on the State of Competition report after a pause of 10 years.

03 July 2020

Page # 9

## **CCP achieves major milestones**

STAFF REPORTER

ISLAMABAD

The Competition Commission of Pakistan (CCP), in the fiscal year 2019-20, has processed and granted approval to 59 Merger & Acquisition applications against the annual target of 50, showing the CCP's promising performance to facilitate the local and foreign investors despite the limitations caused by COVID-19 pandemic. Out of the total 59 approvals, 51 were Acquisitions, 5 Mergers and 3 Joint Ventures applications. The major sectors where these mergers and acquisitions took place include automotive, household products, food, sugar, oil, power, freight, LNG, insurance, agriculture, coal mining, logistics, pharmaceutical, chemicals, petroleum, healthcare, leasing, plastic, textile, hospitality, financial services, digital payments.



## CCP achieves major milestones; approves 59 mergers, 43 exemptions during fiscal year 2019-20

ISLAMABAD, July 2: The Competition Commission of Pakistan (CCP), in the fiscal year 2019-20, has processed and granted approval to 59 Merger & Acquisition applications against the annual target of 50, showing the CCP's promising performance to facilitate the local and foreign investors despite the limitations caused by COVID-19 pandemic.

Out of the total 59 approvals,

51 were Acquisitions, 5 Mergers and 3 Joint Ventures applications. The major sectors where these mergers and acquisitions took place include automotive, household products, food, sugar, oil, power, freight, LNG, insurance, agriculture, coal mining, logistics, pharmaceutical, chemicals, petroleum, healthcare, leasing, plastic, textile, hospitality, financial services, digital payments, mobile phone, invest-

ment, IT - Hardware, wind power, and microfinance banking.

Moreover, the CCP also processed and granted Exemptions to 43 undertakings under the Section 5 of Competition Act, 2010. CCP grants exemptions to notified agreements between companies from the prohibition of Section 4 of the Competition Act, on the basis of an individual assessment. - PR

03 July 2020

Back Page

## 2019-20، مسابقتی کمیشن نے 59 مرجرز ایگزیکوشن اور 143 ایگزیکوشنز کی منظوری دی

اسلام آباد (دنیا رپورٹ) مسابقتی کمیشن نے مالی سال 2019-20 کے دوران 50 کے سالانہ ہدف کے مقابلے میں 59 مرجر اور ایگزیکوشن کی درخواستوں پر منظوری دی جو سی سی پی کی مقامی اور غیر ملکی سرمایہ کاروں کو سہولت فراہم کرنے کے (باقی صفحہ 5 نمبر 16)

### سی سی پی

### بقیہ نمبر 16

حوالے سے بہتر کارکردگی کو ظاہر کرتا ہے۔ کل 59 درخواستوں میں سے 151 ایگزیکوشن، 5 مرجر اور 3 جوائنٹ وینچر کی درخواستیں تھیں۔ کمیشن نے 43 کاروباری اداروں کو بھی ایگزیکوشن کی منظوری دی۔ کمیشن نے 14 انکوائریاں مکمل کیں، 78 شوکاز نوٹس جاری کئے اور 15 آرڈرز پاس کئے۔ پاور ڈسٹری بیوشن کمپنیوں کی جانب سے لائن ہارڈ ویئر میٹریل کی خریداری کے حوالے سے جاری کردہ ٹینڈروں میں مبینہ بولی میں دھاندلی کے معاملے میں ایک اہم انکوائری بھی مکمل کی گئی۔ سی سی پی نے ایگزیکوشن کی درخواستوں کی آن لائن منظوری کیلئے ایک سسٹم تیار کر لیا ہے اور جلد ہی اس کا آغاز کر دیا جائے گا۔

## مسابقتی کمیشن، 20-2019 میں 59

### انضمام، 143 ایگزیمیشنز کی منظوری

اسلام آباد (کامرس رپورٹر) مسابقتی کمیشن کے مالی سال 20-2019 کے دوران 59 انضمام اور 143 ایگزیمیشنز کی منظوری دے دی گئی، مسابقتی باقی صفحہ 7 نمبر 21

21

مسابقتی کمیشن

بقی

کمیشن آف پاکستان (سی سی پی) نے مالی سال 20-2019 میں 50 کے سالانہ ہدف کے مقابلہ میں 59 انضمام اور ایکویزیشن کی درخواستوں پر منظوری دی ہے، جو سی سی پی کی مقامی اور غیر ملکی سرمایہ کاروں کو سہولت فراہم کرنے کے حوالے سے بہتر کارکردگی کو ظاہر کرتا ہے۔ 59 درخواستوں میں سے 1 5 ایکویزیشن، 5 انضمام اور 3 جوائنٹ وینچر کی درخواستیں تھیں جن بڑے شعبوں میں مرجراور ایکویزیشن کی منظوری دی گئی ان میں آٹوموٹو، فوڈ، چینی، تیل، بجلی، فریٹ، ایل این جی، انشورنس، زراعت، کونکے کی کان، لاجسٹک، فارماسیوٹیکل، کیمیکل، پیٹرولیم، لیزنگ، پلاسٹک، ڈیجیٹل ادائیگیاں، موبائل فون، سرمایہ کاری، آئی ٹی ہارڈ ویئر، ونڈ پاور، مائیکروفنانس بینکنگ اور ٹیکسٹائل سیکٹر شامل ہیں۔ مزید برآں سی سی پی نے کمیشن ایکٹ 2010 کے سیکشن 5 کے تحت 43 کاروباری اداروں کو بھی ایگزیمیشنز کی منظوری دی۔



02 July 2020

Back Page

## سی سی پی نے 59 کمپنیوں کے انضمام کی منظوری دیدی

مالی سال کے دوران سی سی پی کی 14 انکوائریاں مکمل، 78 کوشوکاز نوٹس

اسلام آباد (ارشاد انصاری سے) مسابقتی کمیشن آف پاکستان (سی سی پی) نے مالی سال 2019-20 میں 50 کے سالانہ ہدف کے مقابلہ میں 59 مرجر اور ایکویزیشن کی درخواستوں پر منظوری دیدی۔ سی سی پی کی مقامی اور غیر ملکی سرمایہ کاروں کو سہولت فراہم کرنے کے حوالے سے بہتر کارکردگی کو ظاہر کرتا ہے اور مجموعی طور پر 59 درخواستوں میں سے 151 ایکویزیشن، 5 مرجر اور 3 جوائنٹ وینچر کی درخواستیں تھیں، سی سی پی کے مطابق جن بڑے شعبوں میں مرجر اور ایکویزیشن کی منظوری دی گئی، ان میں آٹوموٹو، فوڈ، چینی، تیل، بجلی، فریٹ، ایل این جی، انشورنس، (باقی صفحہ 7 نمبر 2)

### سی سی پی

زراعت، کونکے کی کان، لاجسٹک، فارما سیوٹیکل، کیمیکل، پیٹرولیم، لیزنگ، پلاسٹک، ڈیجیٹل ادا نیگیاں، موبائل فون، سرمایہ کاری، آئی ٹی، ہارڈ ویئر، ونڈ پاور، مائیکرو فنانس بینکنگ اور ٹیکسٹائل سیکٹر شامل ہیں مزید برآں، سی سی پی نے کمشن ایکٹ 2010 کے سیکشن 5 کے تحت 43 کاروباری اداروں کو بھی ایگزیمیشن کی منظوری دیدی ہے سی سی پی نے انفرادی تشخیص کی بنیاد پر کمیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی ممانعت کے زمرے میں کمپنیوں کے مابین نوٹیفائیڈ معاہدوں کی مد میں ایگزیمیشن دیں، پچھلے مالی سال کے دوران، سی سی پی نے 14 انکوائریاں مکمل کی، 78 کوشوکاز نوٹس جاری کیا گیا اور 15 آرڈر پاس کیے۔

سی سی پی کی مالی سال کے دوران 59 مرجز اور 143 ایگزیمیشنز کی منظوری

پچھلے سال میں سی سی پی نے 14 انکوائریاں مکمل کی 78 کوشوکانوٹس جاری کیا گیا

اسلام آباد (نمائندہ خصوصی) کمپنیشن کمیشن 2019-20 میں 50 کے سالانہ ہدف کے مقابلہ آف پاکستان (سی سی پی) نے مالی سال میں 59 مرجز اور ایکویزیشن صفحہ 8 پر بقیہ نمبر 39

سی سی پی

بقیہ 39

ایکووزیشن کی درخواستوں پر منظوری دی ہے، جو سی سی پی کی مقامی اور غیر ملکی سرمایہ کاروں کو سہولت فراہم کرنے کے حوالے سے بہتر کارکردگی کو ظاہر کرتا ہے۔ کل 59 درخواستوں میں سے 51 ایکویزیشن 5 مرجز اور 3 جوائنٹ وینچر کی درخواستیں تھیں۔ جن بڑے شعبوں میں مرجز اور ایکویزیشن کی منظوری دی گئی ان میں آٹوموٹو، فوڈ، چینی، تیل، بجلی، فریٹ، ایل این جی، انشورنس، زراعت، کونکریٹ، لاجسٹک، فارماسیوٹیکل، کیمیکل، پیٹرولیئم، لیزنگ، پلاسٹک، ڈیجیٹل ادائیگیاں، موبائل فون، سرمایہ کاری، آئی ٹی - ہارڈ ویئر، ونڈ پاور، مائیکرو فنانس بینکنگ اور ٹیکسٹائل سیکٹر شامل ہیں۔ مزید برآں، سی سی پی نے کمشن ایکٹ 200 کے سیکشن 5 کے تحت 43 کاروباری اداروں کو بھی ایگزیمیشنز کی منظوری دی۔ سی سی پی نے انفرادی شخصوں کی بنیاد پر کمیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی ممانعت کے زمرے میں کمپنیوں کے مابین نوٹیفائیڈ معاہدوں کی مد میں ایگزیمیشنز دیں۔



03 July 2020

Back Page

## سی سی پی نے مالی سال کے دوران 59 مرجز اور 143 ایگزیمیشنز کی منظوری دیدی اسلام آباد (آن لائن) کمیشن کیشن آف پاکستان (سی سی پی) نے مالی سال 2019-20 میں 50 کے سالانہ ہدف (باقی صفحہ 4 بقیہ نمبر 9)

منظوری

9

کے مقابلہ میں 59 مرجز اور ایکووزیشن کی درخواستوں پر منظوری دی ہے، جو سی سی پی کی مقامی اور غیر ملکی سرمایہ کاروں کو سہولت فراہم کرنے کے حوالے سے بہتر کارکردگی کو ظاہر کرتا ہے۔ کل 59 درخواستوں میں سے 51 ایکووزیشن، 5 مرجز اور 3 جوائنٹ وینچر کی درخواستیں تھیں۔ جن بڑے شعبوں میں مرجز اور ایکووزیشن کی منظوری دی گئی ان میں آٹوموٹو، فوڈ، چینی، ٹیل، بجلی، فریٹ، ایل این جی، انشورنس، زراعت، کوسٹل کی کان، لاجسٹک، فارماسیوٹیکل، کیمیکل، پیٹرولیم، لیزنگ، پلاسٹک، ڈیجیٹل ادائیگیاں، موبائل فون، سرمایہ کاری، آئی ٹی - ہارڈ ویئر، وٹھ پاور، مائیکرو فنانس بینکنگ اور ٹیکسٹائل سیکٹر شامل ہیں۔ مزید برآں، سی سی پی نے کمشن ایکٹ 2010 کے سیکشن 5 کے تحت 43 کاروباری اداروں کو بھی ایگزیمیشنز کی منظوری دی۔ سی سی پی نے انفرادی شخصوں کی بنیاد پر کمیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی ممانعت کے زمرے میں کمپنیوں کے مابین نوٹیفائیڈ معاہدوں کی مد میں ایگزیمیشنز دیں۔

03 July 2020

Page # 3

## سی سی پی کے مالی سال 2019

20- کے دوران 59 مرجز

اور 143 یگزی میشنز کی منظوری

اسلام آباد (این این آئی) کمیشنیشن لیشن آف پاکستان (سی سی پی) نے مالی سال 2019-20 میں 50 کے سالانہ ہدف کے مقابلہ میں 59 مرجز اور ایکویزیشن کی درخواستوں پر منظوری دی ہے، جو سی سی پی کی مقامی اور غیر ملکی سرمایہ کاروں کو سہولت فراہم کرنے کے حوالے سے بہتر کارکردگی کو ظاہر کرتا ہے۔ کل 59 درخواستوں میں سے 51 ایکویزیشن، 5 مرجز اور 3 جوائنٹ وینچر کی درخواستیں تھیں۔ جن بڑے شعبوں میں مرجز اور ایکویزیشن کی منظوری دی گئی ان میں آٹوموٹو، فوڈ، چینی، تیل، بجلی، فریٹ، ایل این جی، انشورنس، زراعت، کونکریٹ، لاجسٹک، فارماسیوٹیکل، کیمیکل، پیٹرولیم، لیزنگ، پلاسٹک، ڈیجیٹل ادائیگیاں، موبائل فون، سرمایہ کاری، آئی ٹی - ہارڈ ویئر، ونڈ پاور، ماسیکرو فنانس بینکنگ اور ٹیکنالوجی شامل ہیں۔



## سی سی پی کے مالی سالہ 2019-20 کے دوران 59 مرجز اور 143 ایگزیمینٹوں کی منظوری

اسلام آباد (الانخبار نیوز) پبلیشن کمیشن آف پاکستان (سی سی پی) نے مالی سالہ 2019-20 میں 50 کے سالانہ ہدف کے مقابلہ میں 59 مرجز اور ایکویزیشن کی درخواستوں پر منظوری دی ہے، جو سی سی پی کی مقامی اور غیر ملکی سرمایہ کاروں کو سہولت فراہم کرنے کے حوالے سے بہتر کارکردگی کو ظاہر کرتا ہے۔ کل 59 درخواستوں میں سے 151 ایکویزیشن، 5 مرجز اور 3 جوائنٹ وینچر کی درخواستیں تھیں۔ جن بڑے شعبوں میں مرجز اور ایکویزیشن کی منظوری دی گئی ان میں آٹوموٹیو، فوڈ، چینی، تیل، بجلی، فریٹ، ایل این جی، انشورنس، زراعت، کونسل کی کان، لاجسٹک، فارماسیوٹیکل، کیمیکل، پیٹرو لیوم، لیزنگ، پلاسٹک، ڈیجیٹل ادا نیٹکیاں، موبائل فون، سرمایہ کاری، آئی ٹی، ہارڈ ویئر، ونڈ پاور، مائیکرو فنانس بینکنگ اور ٹیکسٹائل سیکٹر شامل ہیں۔ مزید برآں، سی سی پی نے کمشن ایکٹ 2010 کے سیکشن 5 کے تحت 43 کاروباری اداروں کو بھی ایگزیمینٹوں کی منظوری دی۔ سی سی پی نے انفرادی تشخیص کی بنیاد پر کمیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی ممانعت کے زمرے میں کمپنیوں کے مابین نوٹیفائیڈ معاہدوں کی مدد میں ایگزیمینٹ دیں۔ پچھلے مالی سال کے دوران، سی سی پی نے 14 انگوائزیاں مکمل کی، 78 کوشاکاز نوٹس جاری کیا گیا، اور 15 آرڈرز پاس کیے۔ پاور ڈسٹری بیوٹن کمپنیوں کی جانب سے لائن ہارڈ ویئر میٹریل کی خریداری کے حوالے سے جاری کردہ ٹینڈروں میں مبینہ بولی میں دھاندلی کے معاملے میں ایک اہم تحقیقات بھی مکمل کی گئی۔ اسی طرح، سی سی پی نے 39 شوگر ملوں کو کارٹلائزیشن میں مبینہ طور پر ملوث ہونے پر پاکستان شوگر مل ایسوسی ایشن اور اس کے ممبر شوگر ملوں کو 2009 میں سہولت کا نوٹس جاری کیا تھا۔ ان شوگر ملوں نے سی سی پی کے شوکاز نوٹس کو چیلنج نہیں کیا تھا، لیکن ماضی میں ان کے خلاف قانونی کارروائی شروع نہیں کی گئی تھی۔ کرونا وبا کے اس مشکل وقت میں بھی، سی سی پی نے اسٹیک ہولڈرز کو سہولت فراہم کرتے ہوئے اپنی ہموار کارکردگی کو یقینی بنایا۔ مقامی اور غیر ملکی سرمایہ کاروں کی سہولت کے لئے مرجز کی درخواستیں جمع کرانے کے لیے ایک آن لائن مرجز اور ایکویزیشن ایپلیکیشن فائنل سسٹم شروع کیا گیا۔ مزید برآں، کرونا وبا کی وجہ سے فریقین کی صحت اور حفاظت کو یقینی بنانے کے لئے ان کو ویڈیو کانفرنسنگ کے ذریعے سہولتوں میں شوکاز نوٹس کا جواب دینے کی اجازت دی گئی ہے۔ اس کے علاوہ سی سی پی نے ایگزیمینٹوں کی درخواستوں کی آن لائن منظوری کے لیے ایک سسٹم تیار کر لیا ہے اور جلد ہی اس کا آغاز کر دیا جائے گا۔ سی سی پی نے پچھلے مالی سال میں سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) کو ایک پالیسی نوٹ جاری کرتے ہوئے کمپنیوں (خاص طور پر سیسٹ، شوگر، می / کوئنگ آئل، فریڈلائیزرز اور آٹے کی کمپنیوں) کے کاسٹ آؤٹ کی فوری بحالی کا مطالبہ بھی کیا ہے تاکہ مصدقہ اور تصدیق شدہ کاسٹ کی معلومات اور حقائق (قیاس آرائی کی بجائے) پالیسی سازی میں معاونت کے لیے دستیاب ہوں۔ ٹینڈرز اور بلیک پروکیورمنٹ میں بولی میں ہونے والی دھاندلیوں کو روکنے کے لئے، سی سی پی نے بولی لگانے کے عمل میں ٹی بھگت کا پتہ لگانے کے لئے ایک ان ہاؤس آئی ٹی پروجیکٹ ریٹنگ ایپلیکیشن اینڈ ڈیٹا بیس (بی آر اے ڈی) کا سسٹم تیار کیا ہے۔ قانونی محاذ پر، اسلام آباد اور لاہور ہائی کورٹس نے ان معاملات میں دوبارہ سہولت شروع کر دی ہے۔



03 July 2020

Page # 6

## سی سی پی، 59 انضمام اور ایکووزیشن کی درخواستوں کی منظوری

مقامی اور غیر ملکی سرمایہ کاروں کو سہولت فراہم کرنے کے حوالے سے بہتر کارکردگی کا اظہار ہے

59 میں سے 151 ایکووزیشن، 5 انضمام اور 3 جوائنٹ وینچر کی درخواستیں تھیں

کراچی (کامرس رپورٹر) مسابقتی کمیشن پاکستان (سی سی پی) نے مالی سال 2019-2020 میں 50 کے سالانہ ہدف کے مقابلہ میں 59 انضمام اور ایکووزیشن کی درخواستوں پر منظوری دی ہے جو سی سی پی کی مقامی اور غیر ملکی سرمایہ کاروں کو سہولت فراہم کرنے کے حوالے سے بہتر کارکردگی کو ظاہر کرتا ہے۔ مجموعی 59 درخواستوں میں سے 151 ایکووزیشن، 5 انضمام اور 3 جوائنٹ وینچر کی درخواستیں تھیں۔ جن بڑے شعبوں میں انضمام اور ایکووزیشن کی منظوری دی گئی، ان میں آٹوموٹیو، فوڈ، چینی، تیل، بجلی، فریٹ، ایل این جی، انشورنس، زراعت، کونکے کی کان، لاجسٹک، فارما سیونیکل، کیمیکل، پیٹرولیم، لیزنگ، ہاسٹل، ڈیجیٹل ادویات، موبائل فون، سرمایہ کاری، آئی ٹی، ہارڈ ویئر، وٹیرنری، مائیکرو فنانس بینکنگ اور فیکٹریل سیکٹر شامل ہیں۔ مزید برآں سی سی پی نے کمیشن ایکٹ 2010 کے سیکشن 5 کے تحت 43 کاروباری اداروں کو بھی ایکویزیشن کی منظوری دی، سی سی پی نے انفرادی شخصیات کی

بنیاد پر کمیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی ممانعت کے زمرے میں کمپنیوں کے مابین نوٹیفائیڈ معاہدوں کی مد میں ایکویزیشنوں میں۔ پچھلے مالی سال کے دوران، سی سی پی نے 14 اکتواریاں عمل کیں، 78 کوشاکار نوٹس جاری کیا گیا اور 15 آرڈرز پاس کیے۔